Tercera conclusión. Aquel que, a sabiendas, carga en el bautizo o aquel que bautiza a su propio hijo, pero en caso de necesidad, ya que, de otra manera, no puede proveer sin peligro a la salud del niño, ni peca, ni pierde el derecho de pedir el débito y tampoco incurre en otro impedimento: (30 q. 1. c. Ad limina beati Petri) donde se determina que aquel que en caso de necesidad bautizó al hijo, hizo bien y que, de ninguna manera, debe ser separado. Y los doctores así entienden que, en ningún caso, va contra el matrimonio. *³ Las demás cosas acerca del parentesco espiritual las trataremos más adelante y en el apéndice al final, cuando hablaremos de la limitación hecha por el Concilio Tridentino.

³ El asterisco (*) señala un texto añadido a la edición 1556 del *Speculum Coniugiorum*.

ARTICVLVS XXVII
De impedimento praesbytericidij.

In c. praesbyterium, De poenitentia et remissione, fit mentio de praesbytericidio.¹ Et l. 14. ti. 2. p. 4. Et de poenitente solemniter. Et de illo, qui scienter contraxit cum moniali professa 32. q. 1. et 27. nihil speciale videtur notatu dignum, ad alia difficiliora properamus, intelligentes quod haec omnia impedimenta supra dicta vndecim, sunt quae impediunt contrahendum, sed minime dirimunt contractum. Et omnia praeter duo, quae sunt votum simplex castitatis, et sponsalium cum altera persona. Sunt (istis duobus exceptis) impedimenta ex statuto Ecclesiae.² Et tamen ista duo videntur vim habere a iure naturae, secundum quod seruandum est promissum, et fidelitas alicui data. Et in omnibus (istis duobus exceptis) potest episcopus dispensare. Quia cum non habeant aliud robur nisi ex iure positiuo, episcopus potest in omnibus dispensare, ad hoc quod sine peccato possit quis contrahere, in quibus dispensatio reseruata non est. Et haec est opinio communis. Verum dominus de Palude in 4. absolute dicit, quod episcopus potest dispensare in omnibus criminibus quae impediunt, et non dirimunt. Idem tenet Nauarro in Manuali confessorum cap. 22. num. 86. Et credo idem esse quod Caietanus dicit, quia sponsalia, et votum non sunt crimina, et ibidem dicit quod non videtur ei, quod possit dispensare in impedimento quod oritur ex catechismo.³ Sed pro solutione quaeritur.⁴ Vtrum sit mortale peccatum contrahere sine dispensatione in omnibus istis impedimentis. Expediit haec scire propter confessores, vt sciant cognocere quando sit mortale. Nam dictum est, quod absque expressa dispensatione, vel interpretatiua non licet.

Prima conclusio.⁵ Contrahere post sponsalia cum alia vel post votum simplex, est peccatum mortale, nisi cum dispensatione. Quia⁶ qui promisit aliquid, si est graue, tenetur reddere ei cui promittit sub mortali, sed sic est in voto, et in sponsalibus, nam in voto promisit se Deo, est in sponsalibus sponsae, ergo tenetur reddere.⁷ Sicut qui tenetur aliquid reddere, et se impossibilitat ad illud, peccat mortaliter, si est aliquid graue, quia ponit impedimentum restitutionis. Sed qui cum alia contrahit post votum, vel post sponsalia, quantum in se est, se impossibilitat ad implendum quod promisit, ergo peccat sic contrahendo. Istam opinionem tenet expresse dominus de Palude, et Caietanus, in summa.⁸